
ORIGINALE

Comune di NOVOLI 
(Provincia di Lecce)

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  25   del  31/01/2024

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2024/2026. Conferma del PTPCT 2023/2025 in vigore

L’anno 2024 il giorno 31 del mese di GENNAIO alle ore 13:30, nell'Ufficio di Gabinetto del Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale, regolarmente convocata nelle persone dei seguenti signori:

Risultano presenti
Presente Assente

1 De Luca Marco Sindaco Sì

2 Ingrosso Francesca Vice Sindaco Sì

3 Roma Antonio Assessore Sì

4 D'Ambrosio Giovanni Assessore Sì

5 Romano Roberta Assessore Sì

Presiede la Seduta IL SINDACO Dott. Marco De Luca

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto.

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Fabio MARRA

Delibera di Giunta Comunale  n.25 del 31/01/2024 - Pag 1 di 7



ORIGINALE

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24/05/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile con votazione unanime, il Comune di Novoli si è dotato del “Regolamento per lo svolgimento
delle adunanze della Giunta Comunale in presenza, a distanza (in audioconferenza, videoconferenza e/o
teleconferenza”; 

LA GIUNTA COMUNALE

Pertanto, riunitasi su convocazione del Sindaco – Presidente in data odierna in collegamento diretto in vi-
deoconferenza whatsapp “a distanza” (presenti in sede: il Sindaco De Luca e gli Assessori Ingrosso e
Roma oltre al Segretario, collegati gli Assessori  Romano e D'Ambrosio) da intendersi validamente svolta
nella sala delle adunanze della sede municipale alla presenza dei suoi componenti e del Segretario comu-
nale come da intestazione” giusto Regolamento sopra richiamato,

Vista  la  Legge 6 novembre 2012,  n.  190,  recante "Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

Visti:

-  il  comma 8,  articolo  1  della  Legge  190/2012 il  quale  dispone  che l'organio  di  indirizzo  politico,  su

proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno adotta il Piano

Triennale di prevenzione della corruzione; 

- l'articolo  41  del  D.Lgs.  25  maggio  2016,  n.  97  avente  ad  oggetto  "revisione e  semplificazione delle

dsposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" che novella alcuni dei

primi commi dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. legge anticorruzione), conseguenti

alle novità introdotte dal decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 circa le competenze e le funzioni in materia di

anticorruzione attribuite all'Autorità Nazionale Anticorruzioe (ANAC); 

Richiamate le precedenti deliberazioni:

    - G.C. n. 14 del 30.01.2014 avente ad oggetto “Approvazione programma per la trasparenza e l’integrità per il

triennio 2014-2016;

   - G.C. n. 17 del 30.01.2014 avente ad oggetto “ Approvazione programma per la prevenzione della corruzio-  ne

triennio 2014/2016;

  -   G.C.  n.  10 del  27.01.2015 avente  ad oggetto “Programma per  la trasparenza e  l’integrità  per  il  triennio

2015/2017;

 -  G.C. n. 11 del 27.01.2015 avente ad oggetto “ Programma per la prevenzione della corruzione per il trien- nio

2015/2017;

- G.C. n. 273 del 22/12/2015 avente per oggetto “ Approvazione Regolamento di disciplina del Comune di Novoli –

Codice disciplinare e Codice di comportamento dei dipendenti comunali”;

Delibera di Giunta Comunale  n.25 del 31/01/2024 - Pag 2 di 7



ORIGINALE

- G.C. n. 18 del 28.01.2016 avente ad oggetto “Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2016/2018.

Approvazione”;- 

- G.C. n. 11 del 30.01.2017 avente ad oggetto “Approvazione Piano triennale di Prevenzione della Corruzio-  ne

(PTPC) 2017/2019;

-   G.C.  n.  19 del  29/01/2018 avente  ad oggetto:  "  Aggiornamento e  approvazione piano triennale  2018-2020

anticorruzione e trasparenza”;

- G.C. n. 8 dell’8.5.2018 avente ad oggetto “ Piano triennale anticorruzione. Individuazione attività e livelli  di

rischio – C.S. n. 73 del 15.11.2018 avente ad oggetto “ Disciplina delle incompatibilità, assenza o impe- dimento

dei Responsabili di settore;

-  C.S. n. 10 del 6.02.2019 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma per la

trasparenza e l'integrità. Approvazione e aggiornamento per il triennio 2019- 2021- Approvazione”;

-  G.C. n. 20 del 3.02.2020 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma  per la

trasparenza e l'integrità. Approvazione e aggiornamento per il triennio 2020- 2022- Approvazione”;

-  G.C. n.  51 del  31.03.2021 avente ad oggetto “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza 2021-2023- Approvazione”;

-  G.C. nr.  75 del  29/04/2022  avente ad oggetto “Approvazione del  Piano triennale per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024”;

-  G.C.  nr.  62 del  23/03/2023,  avente  ad oggetto "Approvazione del  Piano Triennale  per  la  Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2023/2025. Conferma del PTPCT 202272024 in vigore"; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 così come modificato dal D.lgs n. 97/2016 e ss. mm.ii recante

"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni" con il quale sono stati ridefiniti e disciplinati i gli obblighi di pubblicità a

carico dell'amministrazione;

Viste:

- la delibera n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale l'ANAC ha approvato il Piano nazionale Anticorruzione

2016 ch efa seguito agli aggiorbamentoi apportati, sempre dal'ANAC, con determina 28 ottobre 2015, n. 12; 

- l'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con delibera nr. 1208 del

22/11/2017;

- l'Aggiornamento2018 del Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con delibera n. 1074 del

21.11.2018;

- l'Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'Anac con delibera nr. 1064 del

13.11.2019;

-  l'aggiornamento  2022  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione  approvato  dall'Anac  con  delibera  n.  7  del

Delibera di Giunta Comunale  n.25 del 31/01/2024 - Pag 3 di 7



ORIGINALE

17.01.2023; 

- l'aggiornamento 2023 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con delibera nr. 605 del

19.12.2023; 

Dato atto che sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente è stato pubblicato un

avviso con cui la cittadinanza è stata invitata a presentare proposte e/o osservazioni utili alla revisione del

Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione;

Considerato che  nel termine assegnato per l’anno 2024, e comunque nemmeno alla data odierna, non sono

pervenute osservazioni da parte di soggetti interni ed esterni all'Ente, portatori di interessi;

Si ritiene opportuno  non variare il PTPCT rispetto a quello dello scorso 2023 che era stato esaminato con

esito favorevole dalla Conferenza dei Responsabili di Settore e inviato ai sigg.ri Amministratori a seguito della

quale non erano ulteriormente pervenute osservazioni o proposte di emendamento/integrazioni;

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTO  il  parere favorevole  in ordine alla regolarità  tecnica espresso dal  Segretario comunale ai  sensi

dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000.

VISTO il vigente Statuto comunale;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione e aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione

della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità per il periodo 2024-2026;

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. APPROVARE  in  via  definitiva  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  ed  il

Programma Triennale  per  la  Trasparenza  e  l'Integrità  per il  triennio  2024-2026,  allegato  al

presente  provvedimento per  costituirne  parte integrante  e sostanziale,  a  conferma  del  precedente

2023/2025 in vigore;

2.  APPROVARE la sezione nr. 2, sottosezione 2.3 "Rischi corruttivi e tasparenza" del redigendo PIAO

Delibera di Giunta Comunale  n.25 del 31/01/2024 - Pag 4 di 7



ORIGINALE

2024-2026; 

3. DARE ATTO che in sede di predisposizione del PEG dovranno essere predisposti obiettivi comuni

corrispondenti alle misure indicate nello stesso ed utili ai fini della valutazione della performance di

struttura ed individuale;

4. DISPORRE la pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma

Triennale per la Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2024-2026 sul sito internet dell'Ente, nell’Area

dedicata  all’Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell’art.68  del  “Codice  dell’Amministrazione

Digitale” approvato con D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. a cura dell' Ufficio di Segreteria;

5. DEMANDARE  rispettivamente  al  Responsabile  anticorruzione  e  ai  Responsabili  di  settore

l'attuazione delle  disposizioni  contenute nel  Piano  Anticorruzione  nell'ambito  delle rispettive

competenze;

6. DEMANDARE all' Ufficio di Segreteria dell' RPCT la trasmissione del medesimo Piano ai

Responsabili di Settore nonchè al Revisore dei Conti.

Stante l' urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.

134,

Delibera di Giunta Comunale  n.25 del 31/01/2024 - Pag 5 di 7



ORIGINALE

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
3

DOTT. MARCO DE LUCA DOTT. FABIO MARRA

______________________________________________________________________________________

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L. D.LGS. N. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,

NOVOLI, 31/01/2024 IL RESPONSABILE

DOTT. FABIO MARRA

                                                      

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

NOVOLI,  31/01/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. FABIO MARRA

Delibera di Giunta Comunale  n.25 del 31/01/2024 - Pag 6 di 7



ORIGINALE

Comune di NOVOLI 
(Provincia di Lecce)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 287 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi, dal 09/02/2024 al 24/02/2024 ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Novoli, 09/02/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Fabio MARRA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D. Lgs 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è
memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente

Delibera di Giunta Comunale  n.25 del 31/01/2024 - Pag 7 di 7


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

